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Abstrakt

Předmětem disertační práce je výzkum rané fáze čtenářské pre-gramotnosti na prvním stupni

základní školy. Zkoumáme její souvislosti s odlišným sociálně-kulturním prostředí rodiny

(vzdělání, dvě podoby kulturního kapitálu). V teoretické části nastiňujeme dosavadní výsledky

bádání jazykového a kognitivního vývoje dětí tvořící pre-gramotnost, a to v kontextu sociálního

zázemí a konceptu specifické formy kulturního kapitálu v podobě čtenářského klimatu v rodině.

V rámci šestiletého panelového výzkumu Čtení a psaní školáků (N = 439 dětí a jejich rodičů)

z pražských a středočeských ZŠ jsme mapovali (a) existenci rozdílů na počátku školy v úrovni

pre-gramotnosti na základě sociálně-kulturního klimatu rodiny a (b) efekty předchozí úrovně

této pre-gramotnosti v prvních letech školy a charakteristik rodiny dítěte na studijní výsledky

(školní prospěch v páté třídě, přechod na víceletá gymnázia od třídy šesté). Děti vstupují do

školy s rozdílnou úrovní pre-gramotnosti, ale náskok těch, kdo vykazují vyšší úroveň počáteční

gramotnosti se nesetře ani po dvou letech školní docházky (zamítáme hypotézu Matoušův efekt).

Rozdíly lze vysvětlit na základě vzdělání a efektu částečně i kulturního zvýhodnění. Úroveň

čtenářské pre-gramotnosti na počátku prvního stupně má vliv na školní výsledky na jeho konci.

Současně lepšího školního prospěchu dosahují dívky a něco málo starší děti. Ze sociálně-

kulturních charakteristik má efekt na prospěch pouze vzdělání rodičů. V případě přechodu na

VG zvyšuje šance pre-gramotnost, vzdělání ale i kulturní kapitál.
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Abstract

The subject of the dissertation thesis is research of the early reading literacy at first stage

of the primary school. We examine how is reading literacy influenced by the family socio-

cultural backgrounds (education, two different forms of cultural capital). First, we outline

the current knowledge in the field of language and cognitive development of children in

the context of family background and the concept of cultural capital in the form of home

literacy environment. Second, we present the findings of a 6-year longitudinal study with

439 children and their parents from Prague and Central Bohemian region. We investigate

(a) an existing difference in pre-literacy among primary schoolers based on the socio-

cultural climate of the family and (b) this level of pre-literacy at the beginning of school

in the (transition to multi-year grammar schools from the sixth grade. Children enter

school with different levels of pre-literacy, but the lead of those who show a higher level

of initial literacy will not be lost even after two years of schooling (we reject the Matthew

effect hypothesis). The differences can be explained based on education and the effect of

cultural advantage. The level of reading pre-literacy at the beginning of the first stage

affects the school results at the end of the first stage. At the same time, girls and little older

children achieve better school results. Of the socio-cultural characteristics, only the

education of parents is beneficial. In the case of transition to VG, the chances of pre-

literacy, education and the cultural capital of the child increase.
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1. Úvod

1.1 Čtenářská pre-gramotnost a kulturní kapitál

Rodina, jejíž podoba se stále proměňuje, zůstává i nadále základní jednotkou stojící za existencí

společenských nerovností. Je zdrojem i omezením životních šancí pro děti. Co konkrétně

sociální nerovnost způsobuje se v éře informační společnosti nadále rozostřuje. Ve společnosti

sice roste význam vlastnictví majetku a výše příjmů (ekonomický kapitál), nicméně přímá

dědičnost ekonomického kapitálu a do značné míry i jeho bezprostřední vliv na dosažené

vzdělání a následně profesní mobilitu je spíše omezený. Na důležitosti tak nabývají spíše

poznatky a kognitivní dovednosti (tzv. kulturní kapitál).

Motivováni mnoha výzkumy, které ukazují na význam kulturního kapitálu v předškolním věku

(např. Holm, Jæger a Karlson, 2009), se snažíme přispět k porozumění problematiky

primárních socializačních mechanismů transmise kulturního kapitálu v rodině a tomu, jak se

tyto mechanismy (tj. čtenářská investice) rodiny u potomků přeměňují na kompetence

požadované ve škole (Farkas, 1996; Farkas et al., 1990) a to nad rámec sociálního zázemí rodiny.

Zajímá nás dopad kulturních praktik rodiny ve formě podpůrného čtenářského klimatu jak na

rozvoj rané čtenářské gramotnosti, tak školní úspěch na prvním stupni.

Současné výzkumy ze sociologie vzdělávání kriticky navazují na dřívější přístupy ke zkoumání

kulturní reprodukce v pojetí Pierra Bourdieuho (1903–2002), který v souvislosti

s ekonomickým pojetím úspěchu a teorie lidského kapitálu připomíná, že profit ze vzdělání je

závislý na kulturním kapitálu investovaném rodinou. Vzdělávací systém vyžaduje schopnosti

a dovednosti, které jsou osvojovány a získávány v rámci primární socializace v rodině a jež

jsou významnými komponentami kulturního kapitálu. Rozdíly mezi školně úspěšnými

a neúspěšnými dětmi souvisí s různou úrovní jazykových a kognitivních dovedností

a kulturních vlivů vyvěrajících z rozdílného domácího klimatu, které je zásadním způsobem

ne/připravuje na školní prostředí a vzdělávání. Už z raných děl autorů Bourdieuho a Passerona,

jakož i Basila Bernsteina víme, že jak nerovnoměrné rozložení jazykového (a vlastně i s ním

úzce provázaného kognitivního) kódu a kulturního kapitálu mezi sociálními třídami, tak i různé

učební aktivity a programy v rámci vzdělávacího systému hrají klíčovou roli při udržování

(nebo dokonce zvyšování) vzdělanostních rozdílů mezi dětmi z vyšších a nižších sociálních tříd
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(Robbins, 2005). Nicméně stále málo (zejména intervenčních) studií operuje s využitím

kulturního kapitálu jako podpůrného opatření v procesu učení v průběhu školních let.

V sociologii vzdělávání se tak postupně etabloval pojem Matoušův efekt1 – děti s bohatším

kulturním kapitálem mají nejen výhodu, že jsou na začátku školy lepšími žáky, ale také nabývají

školních dovedností vyšším tempem v průběhu školní docházky ve srovnání se spolužáky

s menším objemem kulturního kapitálu. DiPrete a Eirich (2006) hovoří o kumulativní výhodě

vstupní úrovně dovedností nebo/ i zdrojů jako mechanismu sociálních nerovností. Ambicí

této práce je tyto dva mechanismy – vliv předchozí úrovně pre-gramotnosti a kulturní

zvýhodnění dostupnými zdroji v rodině – ačkoliv jsou pochopitelně vzájemně provázány

(druhá silně podmiňuje první) analyticky posuzovat odděleně.

V teorii kulturního kapitálu se proto do středu zájmu dostává fenomén čtení a čtenářství

v rodině (home literacy environment – HLE), někdy též tzv. pro-čtenářské klima – podpůrné

čtenářské rodinné milieu, alternativně ho lze označit také jako domácí gramotnostní prostředí

(Griffin a Morrison, 1997). Uvažujeme proto o čtení na jedné straně jako o kulturním

zvýhodnění, specifické podobě kulturního kapitálu vznikajícího v závislosti na sociální třídě,

a na straně druhé i jako o možné kompenzaci nedostatku jiného druhu kulturního kapitálu

u dětí z nižší sociální třídy.

Proces selekce žáků již při samotném vstupu do vzdělávacího systému skrytě

reprodukuje sociální nerovnosti ve společnosti. V českém vzdělávacím systému máme v rámci

povinného formálního vzdělávání vedle povinného jednoho roku předškolní docházky, resp.

pro děti s odkladem školní docházky může být nahrazeno přípravnými třídami, 2 různě

1 Tento název je odvozen od biblického výroku svatého Matouše: „Kdo má, tomu bude dáno

a bude mít ještě víc; ale kdo nemá, tomu bude odňato i to, co má“ (Mt 13,12; srov. Mt 25,29). Na oblast

vzdělávání tento pojem použil americký psycholog Keith Stanovich (1986). Toto pojetí je poněkud

odlišné od chápání některých sociologů, neboť zvýhodnění zde nespočívá v nějakém externím zdroji

(například společenském statusu či ekonomickém nebo kulturním kapitálu rodičů) ale v samotné

schopnosti/vlastnosti dítěte a její akumulaci. V této práci tedy chápeme Matoušův efekt jako zvýhodnění

v úrovni pre-gramotnosti žáka předchozí hodnotou této pre-gramotnosti. Zvýhodnění v podobě

dostupných zdrojů v rodině (kulturní kapitál) označujeme jako efekt kulturního zvýhodnění v procesu

osvojování si pre-gramotnosti.

[…]


cut4 | 0.650 0.132 0.392 0.908

cut5 | 1.624 0.181 1.270 1.979

cut6 | 2.630 0.250 2.140 3.121

--------------------+----------------------------------------------------------------

var(KultKapDite) | 0.603 0.418 0.155 2.345

-------------------------------------------------------------------------------------

Log likelihood = -1449.446

N = 433

Poznámka:

Latentní proměnná KultKapDite byla vytvořena na základě modelem predikovaných hodnot.

K ověření unidimenzionality konceptu Kulturního kapitálu dítěte jsme nejprve použili

konfirmační faktorovou analýzu (vstupní data polychorická korelační matice, pairwise),

odhad parametrů byl proveden pomocí diagonálně vážených nejmenších čtverců se

Satorra–Bentler korekcí. Jednodimenzionalitu potvrdila vynikající shoda modelu s daty

(x2(2)=1,93; p = 0,382; RMSEA = 0,00 [95% CI 0,00 – 0,094]; TLI = 1; AGFI = 0,986;

SRMR = 0,033). I zde ale můžeme na pozorované úrovni zaznamenat nižší sycení

faktorem (0,53 až 0,26), nižší průměrný extrahovaný rozptyl (AVE = 0.16) a nízkou

reliabilitu (omega = 0.28).
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Obrázek A.2 Kombinovaný histogram a odhad jádrové hustoty pro latentní proměnnou

kulturního kapitálu.
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Bivariátní vztahy

Tabulka A.5 Pairwise korelace (Pearsonovo r) mezi jednotlivými složkami HLE, kulturního

kapitálu a závisle proměnných N = 217 (Známky, přechod na VG) až 439.

Přechod VG Známky Gramotnost t1 Gramotnost t2 Gramotnost t3

HLE

Čte s rodiči 0.02 -0.11 0.00 0.09 -0.06

Rodiče doma čtou 0.08 -0.10 0.18* 0.18* 0.12†

Rodiče učili číst 0.05 -0.09 0.17* 0.11† 0.12†

Počet knih doma 0.10 -0.03 0.14‡ 0.11† 0.03

Rodiče dárky knihy 0.13 0.01 0.07 0.08 0.03

Povídá s rod. 0.01 -0.12 0.07 0.04 0.03

Kult. kap. dítěte

Počet dětsk. knih 0.22‡ -0.23‡ 0.23* 0.17‡ 0.09

Koncert ne -0.02 0.01 -0.09 -0.08 -0.01

Výstava ne 0.04 -0.03 -0.05 -0.07 -0.03

Divadlo ne -0.10 0.13 -0.21* -0.11† -0.01

Poznámka: † = p<0,05; ‡ = p<0,01; * = p<0,001
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3. Regresní modely

Tabulka A.6 Fixní část modelu růstových křivek gramotnosti s náhodnými konstantami

a sklony regresních přímek, model bez vzdělání rodičů (1) a se vzděláním rodičů (2) (N

=430)

(1) (2)

t2- 1.t 0.597*** (0.000) 0.547*** (0.000)

t3- 2.t 1.375*** (0.000) 1.367*** (0.000)

Vek t1, centr. 0.211** (0.003) 0.233*** (0.001)

devcata -0.046 (0.416) -0.036 (0.514)

Skolka (roky)=0 -0.212* (0.028) -0.230* (0.013)

Skolka (roky)=2 0.117 (0.088) 0.106 (0.092)

Home Literacy

Environment

0.186** (0.003) 0.131* (0.029)

Kul. kap. dítěte (t1) 0.265*** (0.000) 0.220*** (0.000)

t2-kveten 1.t # HLE -0.042 (0.394) -0.030 (0.563)

t3-kveten 2.t # HLE -0.079 (0.185) -0.049 (0.430)

Skolka (roky)=0 # t2 0.299* (0.010) 0.306** (0.007)

Skolka (roky)=0 # t3 -0.085 (0.617) -0.073 (0.658)

Skolka (roky)=2 # t2 0.020 (0.834) 0.026 (0.779)

Skolka (roky)=2 # t3 -0.219 (0.165) -0.213 (0.172)

devcata # t2 0.041 (0.327) 0.040 (0.342)

devcata # t3 0.060 (0.358) 0.054 (0.404)

t2 # Vek t1, centr. -0.080 (0.111) -0.080 (0.123)

t3 # Vek t1, centr. -0.080 (0.266) -0.100 (0.189)

t2 # Kul. kap. dítěte -0.158*** (0.000) -0.145*** (0.001)

t3 # Kul. kap. dítěte -0.234*** (0.000) -0.214*** (0.000)

ZS/VY -0.322*** (0.000)

SS -0.151*** (0.000)

ZS/VY # t2 0.064 (0.437)

ZS/VY # t3 0.184 (0.127)

SS # t2 0.084 (0.052)

SS # t3 -0.036 (0.481)

_cons -0.652*** (0.000) -0.545*** (0.000)

Skola: sd(time) 0.061*** (0.000) 0.059*** (0.000)

Skola: sd(_cons) 0.054*** (0.000) 0.064*** (0.000)

ID sd(time0) 0.165*** (0.000) 0.166*** (0.000)

ID: sd(_cons) 0.385*** (0.000) 0.374*** (0.000)

ID: corr(time0,_cons) -0.255* (0.025) -0.247* (0.020)

sd(Residual) 0.350*** (0.000) 0.347*** (0.000)

ll -878.873 -865.431

bic 1929.325 1902.442

aic 1805.745 1778.863

chi2 12220.917 .

ICC školy 0.011 0.015

ICC žáci 0.553 0.545

N pozorování 1273 1273

N žáci (ID) 430 430

N školy 25 25

N min školy 11 11

N max školy 122 122

N průměr školy 51 51

VCE škola

žáci (ID)

Independent

Unstructure

d

Independent

Unstructure

d

p-values v závorkách * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001