**Posudek na dizertační práci PhDr. Magdalény Gorčíkové *Raná socializace dětského čtenářství v rodině a její vliv na školní úspěch***

Oponentka: doc. RNDr. Jana Straková, Ph.D., Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání, Pedagogická fakulta UK

Předložená práce má empirický charakter. Představuje kvantitativní výzkum čtenářství a (před)čtenářské gramotnosti v raném dětství s důrazem na jejich utváření v odlišném sociokulturním prostředí rodiny a školy. Práci jsem měla možnost posuzovat již jednou u příležitosti tzv. malé obhajoby. V posudku se vyjadřuji k aktuální podobě práce i k posunu, který jsem zaznamenala od jejího předcházejícího předložení.

Teoretická část je podle mého názoru zpracována velmi kvalitně. Je dobře zacílena na téma dizertační práce a ukazuje, že autorka má dobře zvládnutou domácí i zahraniční literaturu. Způsob zpracování vypovídá o dlouhodobém a nepovrchním zájmu o téma. Marginální obsahové nedostatky, na které jsem upozorňovala ve svém prvním posudku, byly odstraněny.

Empirická část práce se ve srovnání s verzí odevzdanou k malé obhajobě významně posunula, významně se zlepšila specifikace výzkumných otázek, popis proměnných, povaha a popis provedených analýz, k nimž směřovaly mé nejzásadnější výtky při prvním hodnocení. V aktuálně prezentovaných analýzách došlo k využití longitudinální povahy dat, využití analytické metody jsou pečlivě zdůvodněny právě ve vztahu k jejich aplikaci na longitudinální data.

Předloženou práci celkově hodnotím pozitivně. Doktorandka získala množství zajímavých dat, což vyžadovalo mnoho úsilí a vynalézavosti zejména v prvních fázích výzkumu, kdy bylo třeba zajistit individuální testování dětských respondentů. Množství práce odvedené při náboru a vyškolení administrátorů, zajišťování návratnosti a vlastním sběru dat považuji v kontextu doktorandského výzkumu za značně nadstandardní. Teoretická část přesvědčivě ukazuje zájem a hluboký vhled do tématu, zpracování dat je pečlivé a promyšlené. Menší rezervy spatřuji v interpretaci dat, kde mohly být podle mého názoru získané poznatky systematičtěji diskutovány ve vztahu k již dostupným poznatkům o faktorech ovlivňujících čtenářskou gramotnost žáků 1. stupně ZŠ a přechod na víceleté gymnázium v ČR.

Přes své celkové pozitivní hodnocení se domnívám, že se autorce nepodařilo se zcela zbavit určité nepořádnosti ve zpracování textu, na kterou jsem upozorňovala již ve svém prvním posudku. Tato nepořádnost se týká 1) jazykové úrovně textu a 2) výskytu řady poněkud sporných tvrzení, která jsou uváděna bez citací, tedy není možno je ověřit, respektive vinit z nepřesnosti někoho jiného než autorku.

- 1) I když se jazyková úroveň zlepšila, práce přesto obsahuje řadu překlepů a pravopisných chyb, zejména v interpunkci a ve shodě podmětu s přísudkem.
- 2) V textu je opakovaně (bez uvedení zdroje poznatků) uváděno, že úroveň čtenářských dovedností je pozitivně ovlivněna docházkou do mateřské školy. To je ve světle výzkumných nálezů přinejmenším sporné, neboť řada výzkumů pozitivní souvislost mezi dovednostmi žáků a předškolním vzděláváním neprokázala, řada dále identifikovala podmínky nezbytné k tomu, aby předškolní vzdělávání nějaký efekt mělo (např. jeho kvalita, přiměřená denní délka atd.), o kterých se autorka vůbec nezmiňuje (např. Esping--Andersen et al., 2012, Kottelenberg & Lehrer, 2013, Claessens & Garrett, 2014, Haeck, Cebolla-Boado, Radl & Salazarová, 2017, Lefebvre, & Merrigan, 2015). Stejně tak je jen mimochodem uvedeno, že pro učení žáků nejsou důležité osobnostní předpoklady učitelů, aniž by bylo vysvětleno, co je tím míněno, a

odkázány výzkumy, které tento poznatek přinesly. Bez odkazu na zdroj je uvedeno, že „SES je dle OECD definovaný jako a) nejvyšší úroveň vzdělání otce a/nebo matky a b) index ekonomického, sociálního a kulturního postavení na základě tří ukazatelů: profese rodičů, vzdělání a příjem domácnosti“, aniž by bylo specifikováno, co to znamená „dle OECD“. To vzbuzuje určité rozpaky, protože minimálně v často citovaných výzkumech OECD PISA a PIAAC SES takto definován není. Dále je v textu uvedeno, že do výzkumu PISA jsou v ČR zapojeny především 9. ročníky povinné školní docházky, což není pravda, neboť zastoupení žáků v 9. ročnících a v 1. ročnících SŠ je prakticky identické. Mezinárodním výzkumům je paušálně vyčítána absence sledování rodinného zázemí, respektive vlivu rodiny, aniž by bylo specifikováno, jak jsou měřeny a co je na tom sledováno autorkou jako nedostatečné. To rozhodně není zřejmé, například proto, že PISA kromě vzdělání a povolání rodičů a dostupnosti vybraných ekonomických statků mapuje dostupnost různých knižních zdrojů, jako jsou slovníky, encyklopedie, básnické sbírky a podobně. V rámci výzkumu PIRLS je administrován rodičovský dotazník, který podrobně mapuje čtenářské výchovné aktivity rodičů v rámci předčtenářského období jejich dětí a podobně.

Takovýchto nepřesností, respektive nedostatečně zdůvodněných tvrzení je v textu více. Jsem si vědoma toho, že jsou spíše okrajového rázu, i tak však podle mého názoru (zcela zbytečně) snižují kvalitu práce. Je škoda, že se je nepodařilo odstranit a dotáhnout práci jako celek. Kdyby autorka uvažovala o knižní publikaci své dizertační práce, měla by v každém případě investovat do pečlivé korektury a řádného uvádění zdrojů. Tato nedbalost je v příkrém rozporu s pečlivým popisem proměnných a provedených analýz.

Jak jsem již uvedla výše, tyto (z hlediska celkového vyznění práce) spíše okrajové nedostatky nemění nic na mém pozitivním hodnocení práce, která podle mého názoru plně splňuje požadavky kladené na dizertační práce, a tedy ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jedním z cílů práce je testovat hypotézu týkající se Matoušova efektu. Tento efekt se mi však zdá v textu pojednán poněkud zmatečně. Hypotéza je zamítnuta s tím, že „počáteční rozdíly v gramotnosti v průběhu prvních dvou let školy zcela nevymizí, resp. náskok dětí s vyšší úrovní počáteční gramotnosti se nesetře ani po dvou letech školní docházky.“ Prosím o laskavé vysvětlení, na základě jakých poznatků by byla hypotéza přijata, respektive přesně na základě jakých poznatků byla zamítnuta.
2. Z textu vyplývá, že z hlediska konstruktů HLE (poslední položka) bylo rozhodující nikoli, zda dítě umělo číst, když nastupovalo k povinnému vzdělávání, ale zda ho naučili číst rodiče (str. 83). Proč je situace hodnocena odlišně, když se dítě např. naučilo číst samo nebo je naučili číst prarodiče? Je dítě schopno identifikovat, kdo je naučil číst?
3. I když výzkum přinesl zajímavá a unikátní data, není možno říci, že by ke sledované problematice faktorů ovlivňujících čtenářskou gramotnost žáků 1. stupně a přechod na víceleté gymnázium v ČR dosud neexistovaly žádné výzkumy. Jak souhlasí předložené poznatky s již existujícími výzkumnými nálezy týkajícími se situace v ČR? V čem je potvrzují, v čem je doplňují?

V Praze dne 24.9.2019

doc. RNDr. Jana Straková, Ph.D.